„Чињеница је да је Црна Гора у року од двије године морала ући у три рата, те је њен ионако скроман војни и економски потенцијал заиста био на измаку”¹⁰

Краљевина Црна Гора је објавила рат Аустро-Угарској 6. августа 1914. и у том рату издржала 18 мјесеци до потписивања одредаба о предаји оружја 12/25. јануара 1916¹¹

⁸ Гавро Перазии, исто, стр. 107.

⁹ Г. Перазии, Исто, стр. 130, према Д. Вујовићу, *Уједињење Србије и Црне Горе*, Титоград 1962, стр. 159.

¹⁰ Исто, стр. 56.

¹¹ Исто, стр. 110 и 63.

„Црна Гора је за овај рат располагала са 53.320 бораца, 155 артиљеријских оруђа и 107 митраљеза.

јануара највиши врх ловћенског масива Штировник. По заузећу Крнца 11. јануара цео масив Ловћена пао је у аустроугарске руке и тиме задобијене стратегијске позиције за несметан продор ка унутрашњости старе Црне Горе”.¹²

Предсједник црногорске владе Мијушковић је 2/15. јануара 1916. тражио мишљење од дипломатског кора „о питању обуставе непријатељства кога црногорска влада жели да предложи свом непријатељу”¹³ Колико је познато, ни један од представника савезничких сила се није одређено супротставио овој намјери црногорске владе као акту нужности.

би било добро да Црногорци одговоре на ту посланицу преко свога листа”.²¹ Затражена је информација о изјави краља Николе, „кад је изашла и у којим листовима, а нарочито преко кога је изјава новинама достављена”.²²

Тако је дошло до меморандума америчких Црногораца, упућеног предсједнику Вилсону 28/15. маја 1918, коју Перезић наводи,²³ у којој „најенергичније захтевамо безусловно уједињење Црне Горе са Србијом и осталим српским, хрватским и словеначким покрајинама у једну нераздељиву демократску државу”.²⁴

Том приликом је затражио да се америчка влада заложи да Црна Гора буде заступљена на савезничкој конференцији о Балкану, изражавајући „велики страх за будућност Црне Горе због претјераних амбиција Србије”.²⁵

²¹ Пов. бр. 146, 21. март 1917.

²² Исто. Посланик Краљевском генералном конзулату Њујорк, бр. 146, 11/24. марта 17.

²³ Гавро Перезић, *op. cit.*, стр. 167.

²⁴ Фредо Шишић, *Документи о постанку Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца 1914—1919*, Загреб 1920, стр. 137.

²⁵ Sharp to Lansing, Paris, July 24, 1917, Frank Polk Papers Yale University Library, New Haven, Connecticut (Др Драган Живојиновић, *Црна Гора у борби за отаџбину: отварање црногорског посланства у Вашингтону, 1917—1918.

јануара 1921. и на тај начин окончала све службене односе са Црном Гором.⁹¹

Дипломатске односе са Краљевином Црном Гором прва је прекинула влада Краљевине Србије, одлуком председника владе Протића преко отправника послова Тихомира Поповића, 15/28. децембра 1918, „који је предајући ноту црногорској влади изјавио да је функција српског дипломатског представништва окончана тиме што је 4. децембра уједињење између Црне Горе

⁹⁰ The Prime Minister and Minister for Foreign Affairs of Montenegro (Plamenatz) to the Secretary of State, Rome, 15. april 1921.

децембра, онда би могло да се констатује да је Црна Гора накнадно приступила СХС а не Србији, јер онда није било више Србије као самосталне државе”.

Ако је то тако, са становишта дипломатског права поставља се питање како је Краљевина Србија 15/28. децембра 1918. могла прекинути дипломатске односе са Краљевином Црном Гором. Поставља се, такође, и питање како је одлука о прекиду дипломатских односа могла бити донијета 15. децембра 1918, прије доласка делегације Црне Горе у Београд.